
CITTA' DI TORREMAGGIORE
PROVINCIA DI FOGGIA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA COSTRUZIONE DI UN 
ASILO NIDO IN ZONA SUD DELL'ABITATO. IMPORTO € 970.000,00.-

26Seduta Nr.

L'anno  DUEMILAOTTO  questo  giorno  TRENTA  del mese di  LUGLIO  alle ore   9:00   convocata con le 
prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

31/07/2008

il

il

il Nr. Elenco

Nr. Prot.

Nr. Elenco
Trasmessa / Ritrasmessa al  CO.RE.CO.

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

Trasmessa al Prefetto

Cod. Ente :

89

il Nr. Elenco

30/07/2008Data 

il 31/07/2008

Affissa all'Albo Pretorio

Sì NoContratto :

Nr. Prot.

DI PUMPO ALCIDE SINDACO N
VENEZIANO ENRICO ASSESSORE S
DI IANNI IVAN MATTEO ASSESSORE S
VALENTE NICOLA ASSESSORE S
MATARESE NICOLA ASSESSORE S
LAMEDICA ANNA MARIA ASSESSORE S
DI PUMPO DOMENICO ASSESSORE S
ZIFARO VALERIO ASSESSORE N

Presenti Assenti   2  6TOTALE TOTALE

In qualità di VICE SINDACO, il Sig. VENEZIANO DOTT. ENRICO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE SUPPL  del Comune, Sig.  PIOMELLI DOTT.SSA LUCIANA  .



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   89  DEL 30/07/2008 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO IN ZONA SUD 
DELL'ABITATO. IMPORTO € 970.000,00.- 
 
 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 
PREMESSO: 
 

- che l’Amministrazione Comunale di Torremaggiore ha in programma, da diversi anni, 
la realizzazione di Asili nido per l’accoglienza dei bambini dai 3 ai 36 mesi di età e che, 
in passato,  sono state già avanzate richieste di finanziamento alla Regione Puglia 
nell’ambito delle risorse P.O.R,, accompagnate da specifici atti amministrativi e 
progettuali  predisposti dall’E.P.C. degli ingegneri Renato Lariccia e Michele 
Quaranta, giusta delibera d’incarico n. 219 del 28.11.2000 e successiva convenzione del 
21.12.2000, Repertorio n.1176;   

 
- PRESO ATTO che i nominati tecnici hanno informato questa Amministrazione che il 

progetto di costruzione già approvato con atto n. 80 del 23.05.2002 andava rimodulato 
sia sulla base delle nuove indicazioni fissate dalla Regione Puglia con proprio 
Regolamento n. 4 del 18 gennaio 2007 e sia, soprattutto, tenuto conto delle nuove 
esigenze ambientali e di utilizzo di nuovi materiali costruttivi eco-combatibili; 

  
- DATO ATTO che la realizzazione di tale opera è stata prevista nel programma 

triennale 2008 – 2010 delle opera pubbliche di questa Amministrazione, debitamente 
approvato dal Consiglio comunale in sede di approvazione del bilancio pluriennale; 

 
- DATO   ATTO   che  la  Regione  Puglia  con  propria  delibera  n. 463  del  25.03.2008 

(B.U.R. n. 65/08) e successiva n. 870 del 27.05. 2008 ( B.U.R. n. 90/08) ha approvato lo 
schema di avviso pubblico per il finanziamento di asili nido, con la indicazione delle 
linee guida di progettazione per l’ammissibilità al finanziamento;  

  
- VISTO il progetto esecutivo presentato dagli ingegneri Lariccia e Quaranta con nota n. 

850 del 16 gennaio 2008, giusta convenzione di incarico sopra richiamata, e rielaborato 
secondo i nuovi parametri regionali; 

  
- RITENUTO necessario e urgente approvare il progetto esecutivo per la realizzazione 

dell’ Asilo nido di cui in oggetto e completo delle Tavole di Stralcio planimetrico, 
Planimetria generale e Piante, sezioni e prospetti e degli Allegati di Relazione tecnica 
illustrativa, Elenco prezzi, Computo metrico estimativo, Quadro Economico di Spesa, 
Capitolato speciale di appalto, Piano di sicurezza, Piano di manutenzione, 
Cronoprogramma, Schema di contratto e  Relazione geologica ; 

 
- DATO ATTO che l’opera di che trattasi è stata inserita da parte del Consiglio 

Comunale nel Piano dell’Opere Pubbliche da realizzare; 
 

- VISTA la delibera del Commissario Straordinario nr. 45 del 24.04.2002 con la quale 
sono state destinate le aree per la costruzione di due Asili Nido; 

 
- VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   89  DEL 30/07/2008 
 

- VISTO il D.Lgs n. 163/2006 e il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
- VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente Settore Tecnico; 

 
- DATO ATTO che si provvederà ad impegnare quota di competenza del Comune in 

ordine al finanziamento  per la realizzazione dell’opera di cui alla suddetta proposta 
progettuale con apposita, successiva  Determinazione Dirigenziale del Responsabile 
dell’UTC  con le procedure che saranno indicate nella stessa determinazione; 
 
All’unanimità di voti espressi nella forma di legge, anche ai fini della dichiarazione di 

immediata eseguibilità dell’atto; 
     

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, così come approva, per i motivi in premessa indicati e che qui di seguito 
s’intendono richiamati, il progetto esecutivo predisposto dagli ingegneri Renato 
Lariccia e Michele Quaranta per la costruzione dell’Asilo nido comunale nella zona di 
espansione al SUD di questo abitato e composto degli elaborati tecnici in premessa 
indicati, dell’importo complessivo di € 970.000,00 , così  composto: 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 
A -  Lavori 

 
-Lavori a base d’asta           €  676.478,50 
-Oneri per la sicurezza                       €    20.294,36 

  Totale lavori             €  696.772,86 
 

B - Somme a disposizione dell’ Amministrazione: 
-Spese generali          €   104.515,93 
-Incentivo art. 18 L. 108/94 e successive modifiche  €     13.935,46 
-Spese varie procedura di gara        €     12.000,00  
-Cassa previdenza su spese generali : 2% su sp.gen.    €       2.090,32 
-I.V.A. 20% su spese generali e cassa      €     21.321,25   
-Iva 10% sui lavori          €     69.677,29 
-Allacci         €     15.000,00 
-Imprevisti          €     34.686,89 

 Totale somme a disposizione         €   273.227,14     €  273.227,14 
 

   Totale progetto                                                 €  970.000,00  
  

 
2. di confermare e nominare quale Responsabile del Procedimento per la realizzazione 

dell’opera il Dirigente del Settore Tecnico Geom. Antonio Vocale e Responsabile del 
Procedimento per la parte organizzativa e gestionale il Dirigente del Settore  Cultura e 
Servizi Sociali Dott.ssa Maria Antonietta De Francesco; 

 
3. di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione dei suoli da parte dell’Ente; 

 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   89  DEL 30/07/2008 
 

4. di provvedere ad impegnare la quota di competenza del Comune in ordine al 
finanziamento  per la realizzazione dell’opera di cui alla suddetta proposta progettuale 
con apposita, successiva  Determinazione Dirigenziale del Responsabile dell’UTC  con 
le procedure che saranno indicate nella stessa determinazione  

 
5. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 89 DEL 30/07/2008

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE SEGRETARIO GENERALE SUPPL
F.to  PIOMELLI DOTT.SSA LUCIANA
IL 

F.to  VENEZIANO DOTT. ENRICO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 31/07/2008 al 15/08/2008
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  31/07/2008 SEGRETARIO GENERALE SUPPL
F.to  PIOMELLI DOTT.SSA LUCIANA

IL 

ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  31/07/2008 SEGRETARIO GENERALE SUPPL
PIOMELLI DOTT.SSA LUCIANA

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

Contestualmente all'affissione all'Albo è  stata comunicata  ai  Capigruppo  Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000  

Addì, ............................ SEGRETARIO GENERALE SUPPLIL 
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO

ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4  - D.Lgs. 267/2000 dal ............................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale. 

TORREMAGGIORE, Lì ...............................
SEGRETARIO GENERALE SUPPL

PIOMELLI DOTT.SSA LUCIANA

IL 


